
REGIONE LAZIO

Direzione: CULTURA, POLITICHE GIOVANILI E LAZIO CREATIVO
                        

Area: SERVIZI CULTURALI E PROMOZIONE DELLA LETTURA
                            

   DETERMINAZIONE - GSA (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  18754  del  26/11/2020

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore CASTELLI GIAN PAOLO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento CASTELLI GIAN PAOLO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area C. PIMPINI __________firma digitale________

Direttore Regionale M. CIPRIANI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Resp.Area Monit.Racc.Bil.Ris.Sist.Sanitario F. FERRI __________firma digitale________

Dir.Reg. Bil. Gov. Soc., Dem. e Patr. M. MARAFINI __________firma digitale________

L.R. n. 24/2019, Piano 2020, det. n. G11374 del 03/10/2020 – Graduatoria delle istanze ammesse a finanziamento pubblico per
l'assegnazione di contributi a musei, biblioteche e archivi storici. Impegno di complessivi € 21.000 sul Capitolo G21917 ad
archivio, museo e biblioteca nel complesso dell'ex Ospedale Psichiatrico Santa Maria della Pietà della ASL Roma 1, esercizio
finanziario 2020.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G15287 14/12/2020



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  18754  del  26/11/2020

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I G21917/000 21.000,00 05.02   1.04.01.02.011

Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie locali  n.a.f.

6.03.01.02

ASL ROMA 1
CEP: Fase  IMP. Dare   CE - 2.3.1.01.02.011 Avere   SP - 2.4.3.02.01.02.011

Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie

locali  n.a.f.

Debiti per Trasferimenti correnti a Aziende

sanitarie locali  n.a.f.

Bollinatura: NO



REGIONE LAZIO
                                 Proposta n.  18754  del  26/11/2020

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: L.R. n. 24/2019, Piano 2020, det. n. G11374 del 03/10/2020 – Graduatoria delle istanze ammesse a finanziamento

pubblico per l'assegnazione di contributi a musei, biblioteche e archivi storici. Impegno di complessivi € 21.000 sul Capitolo

G21917 ad archivio, museo e biblioteca nel complesso dell'ex Ospedale Psichiatrico Santa Maria della Pietà della ASL Roma 1,

esercizio finanziario 2020.

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

1 MIR Intervento I202000826 05/02 1.04.01.02.011 G21917

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Mese Importo (€) Mese Importo (€)

2020 Dicembre 21.000,00 Dicembre 21.000,00

Totale 21.000,00 Totale 21.000,00



OGGETTO: L.R. n. 24/2019, Piano 2020, det. n. G11374 del 03/10/2020 – Graduatoria delle 

istanze ammesse a finanziamento pubblico per l’assegnazione di contributi a musei, biblioteche e 

archivi storici. Impegno di complessivi € 21.000 sul Capitolo G21917 ad archivio, museo e 

biblioteca nel complesso dell’ex Ospedale Psichiatrico Santa Maria della Pietà della ASL Roma 1, 

esercizio finanziario 2020. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE  

CULTURA, POLITICHE GIOVANILI E LAZIO CREATIVO 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Servizi culturali e Promozione della lettura; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni concernente la 

disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio regionale; 

VISTO il regolamento regionale n. 1 del 6 settembre 2002 concernente: “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive modifiche ed 

integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive 

modifiche e integrazioni; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”; 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di 

contabilità”, e in particolare l’articolo 30, comma 2 in riferimento alla predisposizione del piano 

finanziario di attuazione della spesa; 

VISTA la legge regionale 27 dicembre 2019, n. 28, recante: “Legge di stabilità regionale 2020”; 

VISTA la legge regionale 27 dicembre 2019, n. 29, recante: “Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2020-2022”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 27 dicembre 2019, n. 1004, concernente: “Bilancio 

di previsione finanziario della Regione Lazio 2020-2022. Approvazione del "Documento tecnico di 

accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi 

e macroaggregati per le spese”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 27 dicembre 2019, n. 1005, concernente: “Bilancio 

di previsione finanziario della Regione Lazio 2020-2022. Approvazione del "Bilancio finanziario 

gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 25 febbraio 2020, n. 68, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2020-2022. Assegnazione dei capitoli di spesa alle 

strutture regionali competenti, ai sensi dell'articolo 3, comma 2, lettera c) della legge regionale 27 

dicembre 2019, n. 29 e dell'articolo 13, comma 5, del regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 

26”; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale 21 gennaio 2020, n. 13, concernente: “Applicazione 

delle disposizioni di cui agli articoli 10, comma 2, e 39, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 

2011, n. 118 e successive modifiche e disposizioni per la gestione del bilancio regionale 2020-2022, 

ai sensi dell’articolo 28 del regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26. Approvazione del 

bilancio reticolare, ai sensi dell’articolo 29 del r.r. n. 26/2017”; 



VISTA la circolare del Segretario generale della Giunta regionale protocollo n. 176291 del 27 

febbraio 2020 e le altre eventuali e successive integrazioni, con la quale sono fornite le indicazioni 

relative alla gestione del bilancio regionale 2020-2022; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 29 ottobre 2019, n. 796, recante: “Ricognizione 

nell’ambito del bilancio regionale delle entrate e delle uscite relative al finanziamento del servizio 

sanitario regionale, ai sensi dell’art. 20, comma 1, del D. Lgs n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i. – 

Perimetro Sanitario – Esercizio Finanziario 2019”; 

VISTO il DCA del 30 dicembre 2015 n. U00606 concernente “Attuazione dei Programmi Operativi 

2013-2015 approvati con il DCA n. U00247/14, come successivamente modificati ed integrati, tra 

l’altro, dal DCA n. U00373/15. Istituzione delle AA.SS.LL. “Roma 1” e “Roma 2”. Soppressione 

delle AA.SS.LL. “Roma D” come “Roma 3”, Roma F” come “Roma 4”, “Roma G” come “Roma 

5” e “Roma H” come “Roma 6” ”; 

VISTA la determinazione dirigenziale dell’8 febbraio 2016, n. G00860, concernente 

“Ridenominazione nel Sistema Informativo Regionale Integrato Procedimenti Amministrativi 

(S.I.R.I.P.A.) delle AA.SS.LL. secondo quanto stabilito dal DCA U00606 del 30 dicembre 2015 e 

conseguenti adempimenti relativi al S.I.R.I.P.A. per la piena attuazione dello stesso decreto; 

VISTO il DCA del 20 gennaio 2020 n. U00018, concernente: “Adozione in via definitiva del piano 

rientro “piano di riorganizzazione, riqualificazione e sviluppo del Servizio Sanitario regionale 2019-

2021 ai sensi e per gli effetti dell’art. 2, comma 88 della L, 191/2009, secondo periodo. Modifiche 

ed integrazioni al DCA U00469 del 14 novembre 2019 in esito al verbale del Tavolo di verifica del 

27 novembre 2019”; 

VISTA la legge regionale 15 novembre 2019, n. 24 recante: “Disposizioni in materia di servizi 

culturali regionali e di valorizzazione culturale”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 211 del 28 aprile 2020, che ha approvato il Piano 

annuale degli interventi in materia di servizi culturali regionali e di valorizzazione culturale, 

annualità 2020, di cui all’art. 9 della suddetta legge n. 24/2019; 

VISTO la determinazione dirigenziale n. G06026 del 20 maggio 2020 con la quale la Regione Lazio 

ha approvato l’Avviso pubblico per l’assegnazione di contributi per biblioteche, musei e archivi 

storici di ente locale, di ente o azienda regionale e di proprietà privata, in base al sopra ricordato 

Piano annuale per complessivi € 1.594.700, Capitoli G13900, G21908 e G21915, es. finanziario 

2020; 

VISTA la determinazione n. G11374 del 3 ottobre 2020 con la quale è stata approvata la 

graduatoria dei finanziamenti assegnati per il suddetto Avviso pubblico; 

CONSIDERATO che, nella graduatoria sopra ricordata sono presenti tra i beneficiari per l’esercizio 

finanziario 2020 anche l’Archivio storico del S. Maria della Pietà, la Biblioteca scientifica “Alberto 

Cencelli” e il Museo Laboratorio della mente per l’importo di euro 7.000 ciascuno, per complessivi   

€ 21.000, tutti situati nel complesso dell’ex Ospedale psichiatrico Santa Maria della Pietà e afferenti 

alla ASL Roma 1; 

PRESO ATTO che, in base a quanto previsto dalla regolamentazione regionale per gli atti relativi al 

perimetro di bilancio della gestione sanitaria, per i servizi culturali afferenti ad ASL della Regione è 

necessario utilizzare un Capitolo dedicato e procedere agli impegni tramite atto separato; 

VISTA la deliberazione n. 763 del 3 novembre 2020 che ha disposto, tra l’altro, una variazione di 

bilancio per l’importo di € 21.000 dal capitolo di spesa G21915 al capitolo a perimetro GSA 

G21917 “ARMO - Spese per musei, biblioteche e per la tutela e valorizzazione del patrimonio 

librario (parte corrente) § trasferimenti correnti a amministrazioni locali”; 



CONSIDERATO che il Capitolo G21917 presenta pertanto per l’esercizio finanziario corrente la 

disponibilità necessaria e che le obbligazioni relative all’Avviso pubblico in oggetto giungono a 

scadenza entro il corrente esercizio finanziario; 

RITENUTO necessario impegnare a favore della ASL Roma 1 l’importo complessivo di euro 

21.000 sul Capitolo G21917, esercizio finanziario 2020, destinati al sostegno dell’Archivio storico 

del S. Maria della Pietà, della Biblioteca scientifica “Alberto Cencelli” e del Museo Laboratorio 

della mente per l’importo di euro 7.000 ciascuno, tutti situati nel complesso dell’ex Ospedale 

Psichiatrico Santa Maria della Pietà, in base alle risultanze dell’Avviso pubblico per contributi a 

servizi culturali, L.R. n. 24/2019, Piano 2020, pubblicate con determinazione n. G11374 del 3 

ottobre 2020; 

  

DETERMINA 

 

in conformità alle premesse 

di impegnare a favore della ASL Roma 1 l’importo complessivo di euro 21.000 sul Capitolo 

G21917, esercizio finanziario 2020, destinati al sostegno dell’Archivio storico del S. Maria della 

Pietà, della Biblioteca scientifica “Alberto Cencelli” e del Museo Laboratorio della mente per 

l’importo di euro 7.000 ciascuno, tutti situati nel complesso dell’ex Ospedale Psichiatrico Santa 

Maria della Pietà e le cui obbligazioni giungono a scadenza entro il corrente esercizio finanziario, in 

base alle risultanze dell’Avviso pubblico per contributi a servizi culturali, L.R. n. 24/2019, Piano 

2020, pubblicate con determinazione n. G11374 del 3 ottobre 2020. 

 

         Il Direttore 

        dott.ssa Miriam Cipriani 


